Secundo dicendum quod laudare aliquem presentem moderate et propter persuasionem assistentem ut scilicet inducatur ad bona opera pro quibus ille laudatur non est uerecundum precipue si ille qui laudatur non sit pronus ad superbiam ita quod propter huiusmodi laudam non superbiat et reputet se meliorem quam sit nec uelit alios despiciere quod faciliter pertinet Nam illud non est uerecundum quod non inducit timorem in ingloriationis seu confusionis Cum uerecundia nihil aliud sit nisi quedam tristitia et conturbatio circumstantie que uidentur inferre ingloriationem malorum aut presentium aut factorum aut futurorum ut Aristoteles dicit hic Sed laudare aliquem ut positum/positum est non inducat huiusmodi tristitiam nec conturbationem ut patet per experientiam apud illos qui sic laudant presentem, quare etc. Si autem ille qui deberet laudari sit multum pronus et paratus ad superbiam et elationem forte non debet laudari in sua presentia si etiam eius laudatione in sua presentia contingat magis malum quam bonum Si uero ex eius laudatione in sui presentia contingat magis bonum scilicet persuasio multorum et obseruatio consuetudinis approbate et huiusmodi tunc licitum est ipsum laudare presentem precipue quia secundum Aristotelem in 2 Politice Lex nullum robur habet preter consuetudinem Unde transgredi consuetudinem est debilitatem legis uigorem Utrum autem liceat aliquem laudari in sui presentia propter delectationem eius siue aliqua utilitate sperata forte dicendum quod sic in aliquibus scilicet ubi talis delectatio inducta ex laude multum prodesset ipso laudato et nullo modo noceret nec ipsum peioraret Sicut si medicus cognosceret infirmum libenter

audire laudes suas et propter hoc non prohiberet ut efferretur et delectatio illa ipso proficeret ad sanitatem et diminutionem tristitiae tunc secundum bonos mores liceret ipsum laudare et hoc quasi manifestum est per se Ad argumentum patet ex dictis Debemus enim supponere quod doctores qui laudant baccalarios presentes laudant eos cum moderantem rationis et ad finem bonum scilicet ut assistentes inducantur ad opera uirtuosa ex appetitu talis honoris que illi pro suis bonis operibus exhibetur et hoc precipue habet locum coram iuuenibus bene dispositis quia tales sunt induci per sermones honestos ad uirtutem secundum doctrinam Aristotelis ubi dicit sic Nunc autem prouocare [] et mouere iuuenum liberales posse sermones quia uero homines ut in pluribus appetenter bona utilia bona autem honesta pauci appetenter et modicum de eis appetenter secundum illud Aristotelis in primo Politice Honoris et diuitiarum appetitum in infinitum generat uirtutis autem et scientie quandocumque modicum sufficere putant ideo dicit ipse hic [] quod laudare presentem adulationis est

#JAND[2 12

SENES AUTEM Potest hic queri utrum senes sint acute ire

Arguitur quod non, <quia> illi qui sunt frigidi non sunt acute ire cum ira sit quedam supercalefactio uel accensio sanguinis circa cor secundum Aristotelem in prohemio De Anima Sed senes sunt frigidi ut dicitur in De Iuuentute et Senectute et in De Problematibus, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in isto capitulo

Considerandum quod cum aliquid corpus quod naturaliter est frigidum calefit ab aliquo magis fit calide quam equale corpus prius existens minus calidum si reducatur ad caliditatem Uerbi gratia una portio aque si calefiat ab igne sensibiliorem habet caliditatem quam equale eris si ab equale igne calefiat et hoc uidetur quia ad sensum manifestum est et habetur ex libro De Problematibus particula 3 problemate primo Unde cum in senibus sunt humores frigidi respectu iuuenum precipue in eadem complexionem ut senex sanguineus frigidiores habet humores quam iuuenis sanguineus Similiter autem et in aliis Rationale uidetur quod cum ipse senex calefit in suis humoribus fortius calefit quam iuuenis ceteris paribus Ex hoc ad conclusionem dico quod senes cum irascuntur acute irascuntur cuius ratio est quia illi qui fortiter calefiunt circa cor acute irascuntur sed senes sunt huiusmodi, quare etc. Maior patet quia talis calefactio sanguinis circa cor est dispositio ad iram Unde ista dicitur esse dispositio naturalis ire Calefactio sanguinis circa cor ut satis patet ex prohemio De Anima, quare etc. Ad argumentum enim dicitur illi qui sunt frigidiores est quamdiu remanent frigidi et precipue circa cor sed cum sunt calefacti circa cor bene irascuntur intense et sic est in proposito Forte tamen uerum est quod ipsi senes non cito irascuntur nec proleui causa rationis frigiditatis sed cum irascuntur intense et acute irascuntur quia non nisi fortis causa monet eos ad iram et ideo etiam sunt humiliatos et pusillanimes secundum Aristotelem in littera

#JAND[2 13

DE HIIS AUTEM QUE A FORTUNA Queretur utrum nobiles sunt amatiui honores

Arguitur quod non, quia qui sunt amatores uirtutis non sunt amatores honoris cum honor sit premium uirtutis /4 Ethicorum/ Sed nobiles non sunt amatores uirtutis cum uideamus ipsos raptos et uoluptuosos et probos, quare etc.

Oppositum dicit hic Aristoteles in littera

Dicit enim "Nobilitas quidem igitur mos est magis amatorem honoris esse eum qui habet ipsam" Est intellegendum quod sic patet ex primo Politice nobilitas et libertas differunt Nam nobilitas uere et proprie est fortis inclinatio ad uirtutem quam habet homo a progenitoribus suis et illi progenitores ab aliis et illi a posterioribus et sic procedendo in multis et quanto in pluribus proceditur tanto dicitur esse maior nobilitas uel ingenuitas Sed libertas est inclinatio ad uirtutem undecumque proueniat siue a progenitoribus siue non Non est enim remotum quod qui naturaliter est seruus generat filium qui habeat inclinationem ad uirtutem licet non frequenter accidat et talis quamuis est procreatus a seruo non naturaliter est seruus ut habet

uideri in primo Politice Considerandum est etiam quod licet aliquis a senibus suorum progenitorum habeat fortem inclinationem ad uirtutem contingit tamen ipsum non fuisse uirtuosum propter malam nutritionem et assuefactionem in malis operibus Non enim parum differt a iuene sic uel sic assuefieri sed multum ut dicit Aristoteles in 2 Ethicorum

Tunc dicendum breuiter quod ueri nobiles sunt amatores honoris quia sunt amatores uirtutis Aliter enim non sunt nobiles nisi euocatione Ad argumentum conceditur maior et cum dicitur quod nobiles non sunt amatores uirtutis dico quod immo in quantum sunt nobiles Si autem contingit ipsos esse amatores uirtutum hoc non contingit eis in quantum sunt nobiles sed per malam nutritionem et assuefactionem et defectum directionis et doctrine et si filii uerorum nobilium bene disciplinarentur multum nobiliores essent et in pluribus quam filii non nobilium Propter quod magnum malum est et magnum detrimentum Rei Publice cum filii nobilium et precipue regum uel imperatoris male nutriuntur et male disciplinantur Ipsi enim efficiuntur ualde mali quia habent potentiam malefaciendi et putant omnia sibi licere

#JAND[2 14

HIS AUTEM DetERMINATIS Potest hic queri utrum aliquis uolens et potens aliquid malefacere nullo existente impedimento necessario faciat illud aut possit illud non facere omnino

Arguitur quod non necessario faciat illud, quia si ita esset uoluntas non esset libera quod est absurdum et contra Aristotelem in 3 Ethicorum et consequentia patet quia NECESSITAS REPUGNAT LIBERTATI ut patet ex 3 Ethicorum Unde animalia bruta que necessario agunt ea que agunt non habent libertatem suorum actuum ut patet ibidem et omnes concedunt, quare etc.

Oppositum uidetur uelle Aristoteles in littera

Dico breuiter quod uolens aliquid facere et potens aliquid facere quantum est ex se et nullo impedimento extrinseco existente necessario facit illud pro illo tempore quo sic <se> habet res ut si ego uolo scribere et possum et nihil extrinsecum prohibet neccessario oportet me scribere quia posita causa per se et immediate necessario est consequi effectum Hac est per se nota ut habetur ex 4 Phisicorum Sed uoluntas actu uolens facere aliquid cum potentia faciendi illud et remoto impedimento est causa per se propinqua et immediata non prohibita illius effectus Cuius signum est si queratur de aliquo opere humano quare homo facit illud quia uult et potest facere illud et non est impeditus aliquo impedimento et si ista causa non respondeatur que alia respondebitur non uideo, quare etc.

Item, ponamus quod aliquis uelit aliquid facere et possit et nullum sit impedimentum Si dicas quod pro illo tempore possit non facere ponamus ergo quod non faciat illud pro illo tempore nullum debet sequi impossibile et rursus ponamus quod illud faciat illo tempore nullum debet sequi impossibile Sed sequitur ex istis quod simul fiat et non fiat ergo non est impossibile quod simul fiat et non fiat quod est absurdum quia hoc est contra primam dignitatem Sed diceres quod ex nullo eorum seorsum sequitur impossibile Ex hoc enim quod uult facere et potest et non est impedimentum si hoc ponatur in esse quod illud fiat etiam hoc non est impossibile et ex hoc quod potest non facere si ponatur in esse sequitur quod non fiat et hoc similiter est possibile et sic ex nullo eorum seorsum et diuisim sequitur impossibile Ex hoc arguo contra te Eo modo aliquid est impossibile quo ex ipso sequitur impossibile Sed si ista duo ponerentur simul in esse scilicet quod aliquid faceret et non faceret unum et idem sequitur impossibile scilicet quod illud idem fieret simul et non fieret ergo istud est impossibile quod aliquid possit facere aliquem effectum pro aliquo tempore et simul possit illum non facere pro illo tempore Itaque hec duo sunt impossibilia scilicet quod aliquis possit aliquid facere pro aliquo tempore et possit illud idem non facere pro illo tempore Hoc enim sequitur si uolens aliquid facere et potens aliquid facere non existente aliquo impedimento numquam faceret illud ut manifestum est cuilibet intellegenti quare etc Ad argumentum potest dici prout aliqui dicunt quod libertas uoluntatis non attenditur ex habitudine ad actum exteriorem eo uidelicet quod homo possit aliquid uelle facere et posse non existente impedimento sed tamen possit illud non facere sed per comparisonem ad actum interiorem intellectus scilicet ex eo quod uoluntas potest non uelle illud quod

meditatam est ab intellectu tamquam bonum pro illo tunc pro quo ab intellectu iudicatum est
 Imaginantur ergo isti quod cum intellectus iudicat aliquid inordinatum in fine esse bonum omnibus
 circumstantiis consideratis et non uidet aliquid melius ad consequendum finem tamen uoluntas stante illo
 iudicio intellectus pro illo tunc potest non uelle illud bonum et potest etiam uelle illud et in hoc consistit
 eius libertas et aliter non posset saluari ut dicunt et si dicatur istis "Agente propinquato passo necessario fit
 actio si hoc sit in dispositione in qua natum est agere et hoc sit in dispositione in qua natum est pati modo
 ipsum bonum cognitum ab intellectu est agens propinquatum uoluntati et utrumque est sufficienter
 dispositum, quare etc." Dicunt hic quod falsum est ipsum bonum cognitum esse actuum ipsius uolitionis
 Immo ipsamet uoluntas est principium actuum sui ipsius presente tamen obiecto scilicet bono intellectu et
 ipsum obiectum est solum illud sine quo non et si arguatur istis quod secundum hoc unum et idem et
 secundum idem et simul erit actuum et passuum et agens et patiens respectu eiusdem dicunt quod hoc
 non est inconueniens diuersimode est enim actuum uirtualiter et agens et est patiens formaliter et hoc non
 includit contradictionem Bene tamen est impossibile quod unum et idem et secundum idem simul respectu
 eiusdem sit actuum et agens formaliter et passuum uel patiens formaliter quia sic esset eodem modo
 agens et patiens et si queratur ab ipsis quid ipsi uocent agens formaliter et agens uirtualiter forte dicerent
 quod agens formaliter est illud quod habet in se formam eiusdem speciei cum forma quam producit ut ignis
 est calefaciens formaliter quia habet in se caliditatem eiusdem speciei cum illa quam producit Sed agens
 uirtualiter est illud quod non agit per aliquem actum uel formam et eiusdem speciei forma uel actu quem
 producit ut sol est agens uirtualiter respectu caliditatis Similiter autem et in aliis Potest itaque secundum
 istos aliquid unum et idem simul esse in potentia formali et in actu uirtuali sed non potest esse simul in actu
 formali et in potentia formali quia hoc implicat contradictionem Nam eo quod posset in potentia formali
 dico remota ab actu careret illo actu secundum totam eius speciem et eo quod esset in actu formali iam
 haberet in se actu illam formam uel actum et sic haberet et non haberet actum simul et secundum idem et
 eodem modo Si uero sit in potentia formali et in potentia ad hoc quod formaliter perficiatur tali actu uirtuali
 hoc est quod habeat uirtutem productiuam talis actus uel sit uirtus productiua talis actus immediate diuersa
 tamen secundum speciem ab illo actu non sequitur quod simul habeat in se illum actum et non habeat et
 patet intellegenti Sed dubitatur contra hoc quia unum et idem et secundum idem et simul non potest
 habere aliquid modo nobiliori et eminentiori et modo minus nobili Hoc autem sequeretur ex dictis Nam
 habere aliquid uirtualiter est habere illud nobiliori modo quam habere illud formaliter ut sol nobiliori modo
 habet caliditatem quam ista inferiora Diceretur quod ubi habetur aliquid uirtualiter et non ordinatur ad
 habendum illud formaliter bene est nobilior sed ubi ordinatur ad hoc non est nobilior et sic est hic Contra in
 ipsa uoluntate habere actum suum uirtualiter et habere actum suum formaliter aut sunt eque nobiles et
 perfecti modi habendi aut unus est simpliciter nobilior alio Si primo modo sequitur quod isti modi habendi
 sunt eiusdem speciei specialissime quia da oppositum necesse est quod unus esset perfectior alio sed hoc
 est ualde absurdum quod unum et idem secundum idem sui haberet simul aliquid duobus modis habendi
 eiusdem speciei specialissime precipue quia numquam duo accidentia eiusdem speciei specialissime
 naturaliter inexistunt uni et eidem subiecto siue sint respectiua siue absoluta Sed forte duo talia accidentia
 aduenticia possunt simul in esse uni subiecto ut due paternitates Si autem dicatur quod unus istorum
 modorum habendi est simpliciter nobilior et perfectior alio redit inconueniens quod scilicet unum et idem
 simul et secundum idem habet aliquid modo nobiliori et perfectiori et modo minus perfecto et minus nobili
 quod est absurdum < SE PADOUA > Sed dices quod licet agens et patiens sint ibi unum et idem secundum
 substantiam tamen differunt secundum modum quia est agens uirtualiter et patiens formaliter et sic
 distinguitur ibi actio et passio Nam dicitur actio in habitudine ad uoluntatem prout est uirtualiter talis et
 dicitur passio in habitudine ad uoluntatem prout est nata informari huiusmodi actu et tunc redit <idem>
 argumentum quod prius qualiter unum et idem secundum idem sui habet aliquid nobiliori modo et minus
 nobili et ad hoc forte dicent quod isti duo modi habendi licet sint diuersi secundum magis perfectum et
 minus perfectum tamen sint eiusdem speciei specialissime sicut albedo intensior et minus intensa nec est

inconueniens talia duo accidentia eiusdem speciei simul in esse uni et eidem subiecto naturaliter sicut cum ignis sit calidissimus habet in se caliditatem minus perfectam et caliditatem perfectiorem que fuerunt successiue generate in materia ex qua generabatur ignis et sicut non potuisset habere caliditatem perfectiorem nisi prefuisset caliditas minus perfecta sic non potest uoluntas habere actum suum formaliter nisi prefuisset ipse uirtualiter eo quod nihil aliud inuenitur quod possit immediate efficere actum uoluntatis in ipsa precipue quia non est nisi potentia accidentali ad suum actum et ideo non indiget motore extrinseco per se ut patet ex 6 Phisicorum et sicut caliditas prius inducta remanet adueniente caliditate perfectiori et posteriori sic uterque istorum modorum habendi potest existere simul ipsi uoluntati Uel si dicas quod caliditas prior non remaneret adueniente posteriori ponatur exemplum in augmentatione ubi quantitas prior remanet adueniente posteriori ut habet uideri in primo De Generatione et sic sustineretur illa opinio que dicit uoluntatem efficere suum actum in se ipso presente obiecto Sed adhuc remanet dubium quia cum obiectum cognitum est prius uoluntati et ipsa uoluntas est sufficienter disposita ad actum suum agendum et recipiendum ipsum et nullum est impedimentum quomodo est quod ipsa potest non uelle pro illo tunc? Agente enim appropinquato utroque sufficienter disposito impossibile uidetur esse non sequi actionem Modo constat quod obiecto uoluntatis presente ipsi uoluntati ipsa etiam uoluntas est sibi ipsi sufficienter presens uel non distans a se ipsa ut manifestum est, quare etc. et sic isti uidentur incidere in illud quod putant euitare Forte responderetur hic quod ista propositio de agente habet ueritatem de illis que non agunt libere et patiuntur sed de illis que agunt libere non est uera et sic agunt hominum uoluntates Sed [] istud implicat contradictionem Constat enim quod obiecto presentato uoluntati ipsa pro illo tunc potest uelle illud obiectum Si ergo pro illo tunc potest non uelle sequitur quod ipsa simul potest uelle et non uelle componendo le "simul" cum "uelle et non uelle" et sic contingit unum et idem secundum actum uoluntatis simul in esse et non in esse eidem secundum idem ad idem similiter et in eodem tempore quod est contra primam dignitatem et multum miror quod nec isti nec eorum aduersarii uiderunt istam contradictionem sed ad alia diuerterunt + et huiusmodi opinionis remotionem+ Si quis ergo uelit tenere illam opinionem quod uoluntas est actiua sui actus et non suum obiectum non conatur ad hoc ex eo quod sequeretur necessario uoluntatem uelle illud obiectum presentatum per intellectum nam ita ineuitabiliter hoc sequitur si ipsa ponatur actum suum efficere in se ipsa presente obiecto ut patet ex dictis Utrum autem aliqua ratio concludat quod ipsa uoluntas sit principium sui actus et non aliquod extrinsecum propinquum quod possit huiusmodi esse principium eo quod ipsa non est nisi in potentia accedentali ad suum actum uel quia sequitur ipsum obiectum esse nobilius uoluntate ex eo quod agens est nobilius patiente 3 De Anima discutiendum est super 3 Ethicorum et si quis uellet tenere aliam uiam scilicet quod libertas uoluntatis potest stare cum hoc quod ipsa necessario uelit bonum presentatum sibi per intellectum dicendum esset quod duplex esset necessitas scilicet necessitas uiolentie seu coactionis et hec non stat cum libertate Alia est necessitas immutabilitatis et hec non repugnat libertati uoluntatis Item, necessitas absolute repugnat [] libertati/?/ humane Sed necessitas condicionata uel ex sponsione/?/ non repugnat ei Modo quamuis uoluntati offeratur aliquid tamquam bonum per intellectum tamen ipsa non uult necessitate absoluta sed necessitate condicionata scilicet pro illo tempore in quo intellectus ei presentat huiusmodi bonum Potest tamen illud non uelle in alio tempore scilicet quia intellectus potest iudicare illud non esse bonum Quamuis autem hec necessitas non repugnat libertati non tamen sufficit ad libertatem quia sic appetitus brutorum esset liber cum posset non uelle bonum quod sibi presentatur per estimatiuam uirtutem Sed requiritur ad libertatem quod ipse intellectus possit ratiocinari de bono quod presentat uoluntati inquirendo an illud sit bonum simpliciter aut aliud sit melius eo et huiusmodi et hoc non facit brutum Non enim de duobus bonis ordinatis ad unum finem inquit quod illorum sit melius per ratiocinationem practicam sumptam a fine ut satis habetur in 3 De Anima nec puto esse inconueniens quod libertas hominis et dominium super suos actus principalius debeatur homini per intellectum quam per uoluntatem supposito secundum communem doctrinam quod intellectus et uoluntas sint diuerse uirtutes anime de quo tamen bene posset dubitari sed magis habet locum super 3 De Anima

#JAND[2 15

DE ENTHIMEMATIBUS AUTEM Queretur hic utrum homines ineruditi sint magis persuasivi quam eruditi Uidetur quod non, quia tunc frustra ageretur ars persuadendi cum ipsa ordinetur ad persuadendum Item, ille qui cognoscit communia et propria est magis persuasivus quam qui cognoscit solum communia et ignoscat propria Modo eruditus cognoscit propria communia et specialia aliter enim non esset eruditus Ineruditus autem solum cognoscit communia et ignoscat propria, quare etc.

Item, ille qui magis est modestus magis est credibilis quia modestis magis credimus ut dictum est primo huius et eruditus magis est modestus cum impossibile sit prudentem esse non existentem bonum /6 Ethicorum/

Oppositum dicit Aristoteles hic

Intellegendum quod ineruditus uocatur hic ille qui non acquisiuit artem persuadendi ab aliquo doctore nec cognoscit speciales et proprias rationes et causas uirtutum et uitiorum utpote rectem rationem aut uoluntatis libertatem et huiusmodi talia que docentur in morali philosophiam Sed eruditus uocetur qui acquisiuit ab aliquo doctore artem per rationes et principia et cognoscit subtiliter rationes proprias uirtutum et uitiorum Est etiam cognoscendum quod mouetur hominum Quidem sunt rudes et grossi parum uigentes intellectu rationeque sed fantasia Alii uero sunt subtiles et uigentes intellectu et ratione Tunc dicendum quod aliqui ineruditi sunt magis persuasivi hominum rudium et popularium quam eruditi in quantum sunt eruditi et hoc potest probari duabus rationibus quas inuenit Aristoteles in littera Primo sic illi qui magis delectant homines populares magis persuasivi sunt eorum sed aliqui ineruditi magis delectant homines populares, quare etc. Maior patet quia homines facilliter credunt illis qui delectant eos Credunt enim ea que ipsi dicunt eis esse bona sic etiam uerba eorum sunt eis bona scilicet delectabilia et minor apparet Nam aliqui homines ineruditi scilicet qui non nouerunt subtiliter rationes uirtutum et uitiorum non sciunt se profundare in sententiis nituntur ut demulceant auditum per pulchra uerba et [] et consonantia et per risibilia et huiusmodi Unde recolo me uidisse quendam predicatorem qui erat multum rudis et grossus qui dicebat in sermonibus suis tot risibilia et solacia iocosa quod iuuenes semper uoluissent ipsum audire et non minus quidam etate senes et multum faciebat eos sibi credere

Item, illi qui proponunt popularibus sententias quas cognoscunt et quibus magis acquiescunt magis sunt persuasivi eorum sed aliqui ineruditi sunt huiusmodi Sunt enim aliqui ineruditi qui numquam audierunt rhetoricam nec moralem philosophiam qui sunt multum experti in actibus hominum et cognoscunt particulares affectiones ipsorum per opera sua et cum uolunt eis persuadere proponunt eis sententias ad quas sciunt eos esse inclinatos et tunc creditur eis quasi de omnibus que ipsi dicunt et hoc sentit Aristoteles in littera in capitulo presente ubi docet quomodo sententie alique sit credende in ista parte HABENT AUTEM AD ORATIONES AUXILIUM MAGNUM, quare etc. et uide istam partem quia pulchra est Econtraria autem de eruditis hominibus Nam cum eruditi in quantum huiusmodi non proponant nisi illa in quibus sunt eruditi et ipsi sunt eruditi in occultis et dubiis quia per se nota non indignent eruditione ideo non proponunt ut populum nisi aliqua subtilia et aliquantulum occulta ad quorum notitiam intellectus popularium non bene attingunt Unde uidi quendam optimum philosophum moralem quem iuuenes cum predicabat non uoluerunt audire sed protinus recedebant dicentes ipsum nihil dicere de bono Uerum tamen huiusmodi homines magis proficiunt apud uiros subtiles et ratione utentes qui ea que sibi proponuntur uolunt sufficiti ratione fulciri

Ad primum argumentum dicendum quod non erit frustra quia non queritur ducem ad persuadendum popularibus et omnino rudibus sed melioribus et sapientibus Rursus non solum queritur ad persuadendum sed ad cognoscendum rationem et causam persuadendi et sic non queritur frustra quia quamuis aliqui ineruditi persuadent magis efficienter aliquibus quam eruditi sic aliqui experti magis proficiunt quam habentes artem tantum experientia ut patet in prohemia Metaphisice tamen nesciunt rationem uel causam quare melius persuadent et hoc scitur per artem

Ad aliud dicendum quod licet ineruditibus non cognoscit specialia que docentur in scientia tantum ipse cognoscit singulares affectiones hominum popularium et hoc bene ualet ad persuadendum ut predictum est

#JAND[2 16

#JAND[2 17

Ex quibus autem oportet et de hiis et de aliis Queritur hic utrum pertineat considerare felicitate et arguitur quod non, quia quod pertinet ad monasticam et politicam non pertinet ad rethoricam cum iste sint scientie diuerse sed considerare felicitatem pertinet ad monasticam ut patet ex primo Ethicorum et ideo ad politicam ut patet ex 7 Politice, quare etc.

Oppositum patet per Aristotellem hic

Considerandum est quod felicitas quantum ad propositum spectat potest considerari dupliciter Primo modo prout ipsa est ultimus finis omnium operabilium humanorum Alio modo potest considerari in quantum per ipsam potest fieri exhortatio uel dehortatio Primo quidem modo non pertinet ad rethoricam quia sic pertinet ad monasticam philosophiam que considerat operabilia humana in habitudine ad ultimum finem ipsorum 2 modo pertinet ad rethoricam nam artifex qui docet modum exhortandi et dehortandi debet considerare principia siue media exhortandi et dehortandi sicut etiam artifex qui docet demonstrare docet medium demonstrandi ut patet in libro Posteriorum sed rethor docet modum exhortandi et dehortandi ut manifestum est Felicitas autem et eius partes sunt media quibus aliquid dehortatur et exhortatur Finis enim in agibilibus est sicut principium in speculationibus 2 Phisicorum ita quod sicut in speculabilibus per principia ostenditur aliquid esse uel non esse sic in agibilibus per finem ostenditur aliquid esse bonum uel malum Unde Aristoteles in 3 De Anima capitulo de mouente dicit "Cuius autem appetitus /scilicet finis ipse qui principaliter appetitur cum sit optimum/ hoc principium practici intellectus" in sequenti capitulo dicit "Utrum enim agendum sit hoc aut hoc iam rationis opus est et oportet uno mensurare /scilicet 'fine' ut supplent commentatores/ maius enim imitatur /id est medium quare" etc Per hoc ad argumentum bene probat quod ad rethoricam non pertinet considerare felicitatem prout est ultimus finis [] omnium operabilium humanorum quia sic pertinet ad moralem sed non probat quin possit aut debeat ipsum considerare prout est medium consultandi hortandi et dehortandi qui sunt actus negotii deliberatiui Uerbi gratia si quis uellet exhortari aliquem populum ut inciperet bellum contra alium populum posset uti una parte felicitatis uel pluribus ad probandum "hoc est bonum puta quia sine hoc non potest saluari honor ipsius populi uel sine hoc non possunt saluari diuitie eius" aut huiusmodi Similiter autem de aliis

#JAND[2 18

Consequenter potest queri utrum felicitas habeat partes

et arguitur quod non, quia nullum indiuisibile habet partes sed felicitas est quid indiuisibile quia felicitas est finis ut patet ex primo Ethicorum finis autem est terminus ut patet ex 2 Methafisice modo terminus est indiuisibilis quia si diuideretur procederetur in infinitum

Item, finis est ultimum sed ultimum est indiuisibile ut manifestum est, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles in isto capitulo

Dicendum quod felicitas potest accipi dupliciter Uno modo pro illo quod essentialiter et principaliter est ipsa felicitas Alio modo pro omnibus bonis hominis que necessaria sunt ad complementum et ad decorem felicitatis

Tunc dico breuiter quod felicitas primo modo sumpta non habet partes quantitatuas Nam sicut intellectus cum sit uirnis separata a magnitudine ita saltem quod non diuiditur diuisione quantitatis sic illud quod existit in intellectu non habet huiusmodi partes quantitatuas sed felicitas hoc modo consistit in intellectu Nam talis felicitas est actus intellectus secundum nobilissimam uirtutem respectu excellentissimi obiecti ut

patet 1 Ethicorum et hoc precipue uerum est de felicitate speculatiua que est actus sapientie Felicitas autem politica est actus intellectus practici secundum nobilissimam uirtutem practicam scilicet secundum prudentiam, quare etc.

2 potest dici secundum communem doctrinam et huiusmodi felicitas non habet partes essentielles quia nullus accidens habet partes essentielles cum omnis actus sit forma et forma sit simplex in essentia ut patet in 7 Metaphisice et in autem Sex principiorum sed ipsa felicitas sic sumpta est quidam actus scilicet actus uel operatio secundum uirtutem perfectissimam etc Sed secundum rei ueritatem felicitas bene habet partes essentielles que sunt principia quiditatis scilicet genus et differentia [] stam/?/ omnis species generis habet huiusmodi partes ut patet ex 7 Metaphisice felicitas autem est quedam species puta actionis aut passionis aut qualitatis de quo ad presens non est discutiendum

3 potest dici quod ista felicitas non habet partes subiectiuas que sunt species uel genera quia sicut excellentissimi obiectum intellectus non est multa secundum species nec secundum genus immo est unum solum sicut ipse deus qui est totaliter optimum bonum omnium que in natura sunt ut patet ex 7 et 12 Metaphisice sic actus intellectus respectu huiusmodi obiecti non est plurificatus secundum species nec secundum genus

4 potest dici quod huiusmodi felicitas bene habet partes subiectiuas que sunt indifferentia/?/ Numeratur enim intellectio hominis secundum numerationem particularium hominum ut patet ex 3 De Anima et quamuis obiectum sit unum numero quia tamen fantasma per quod intelligitur est aliud et aliud in diuersis hominibus ideo alia et alia est intellectio De felicitate autem politica que sit excellentissimum obiectum eius cum ipsa sit actus prudentie bonum est dubium et forte obiectum eius excellentissimum est bonum commune totius politie ut habet alibi declarari

Ulterius dicendum est quod si sumatur felicitas 2 modo sic habet partes scilicet uirtutes intellectuales et morales et diuitias et honores et amicorum multitudinem et huiusmodi que enumerat Philosophus in littera quia omne totum habet partes aliquas sed felicitas hoc modo sumpta est quoddam totum Est enim status omnium bonorum aggregatione perfectus secundum Boethium De consolatione philosophie, quare etc. Sed quereretur aliquis cuius totum est ipsa felicitas taliter accepta? Non enim uidetur esse totum essentialia quia una pars totius essentialis non est forma alterius ut est manifestum uirtutes enim que sunt bona necessaria non sunt forma diuitiarum nec honorum nec alicuius bonorum exteriorum nec etiam econuerso ut manifestum, quare etc.

Item, non est totum quantitatum quia quelibet pars totius quantitatum est distincta ab alia parte loco et subiecto ut patet in domo et aliis huiusmodi sic autem non est hic Nam una uirtus moralis non est distincta ab alia secundum locum et subiectum ut manifestum est cum omnes sint in appetitu sensitiuo secundum communem doctrinam uel saltem plures et hee sunt partes felicitatis Nec uidetur esse totum uniuersale nec totum in modo cum non predicetur uere de illis partibus Non enim uerum est dicere quod diuitie sunt felicitas quia tunc omnes diues esset felix Similiter autem et de aliis partibus, quare etc.

Forte dicendum quod felicitas proprie non est totum aliquorum istorum modorum sed secundum similitudinem ita quod assimilatur toti essentiali eo quod una pars ipsius est nobilior et dignior alia Uirtutes enim anime sunt bona perfectiora et nobiliora bonis corporis quemadmodum anima est nobilior corpore ita quod sicut uniuersum est quoddam totum licet una pars eius sit forma omnium aliarum partium saltem inherens et dans esse quia cum una pars uniuersi habet rationem seu modum forme et alia materie pars enim nobilior uniuersi est ipsum eelum uel deus et pars minus nobilis est tota machina rerum generabilium et corruptibilium proportionabiliter est in proposito et sic felicitas prout dicitur statum omnium bonorum aggregatione perfectum est quoddam totum essentialia secundum quandam similitudinem et est hic considerandum quod licet felicitas simpliciter et primo modo dicta non habeat partes que sunt species et genera tamen in diuersis generibus operationum humanarum dicuntur esse felicitates plures specie differentes scilicet speculatiua et politica Nam sicut in ordine entium speculabilium scilicet que non sunt productibilia ab homine est unum nobilissimum quod est deus respectu cuius est felicitas simpliciter et

proprie dicta sic in ordine entium operabilium ab homine est unum optimum respectu cuius est felicitas politica Illa tamen felicitas ordinatur ad priorem sicut omnia alia entia ordinantur ad ipsum deum Unde felicitas practica non est simpliciter et primo felicitas sed solum respectu aliarum operationum quibus est melior uel respectu quarum ipsa est optimum Ad primum argumentum potest dici quod felicitas primo modo dicta bene est finis et ultimum et sic non habet partes ut predictum est sed felicitas 2 modo dicta non est solum et precipue finis nec optimum et ultimum Solum enim aggregatum est ex fine et eis que sunt ad finem, quare etc.

#JAND[3 1

QUONIAM AUTEM TRIA SUNT QUE OPORTET TRACTATA ESSE Circa istum tertium librum primo queratur utrum rhetor debeat uti ipocrisi seu ipocrisare

Arguitur quod non, quia quod pertinet ad poetam non pertinet ad rhetoricam cum rhetorica et poetica sint artes distincte Sed uti ipocrisi pertinet ad poetam ut dicit Aristoteles in littera et ut habetur ex Poetria eius, quare etc.

Item, rhetor non debet uti aliquo uitio seu peccato sed ipocrisis est quoddam uitium, quare etc. Maior patet quia omnis ars intendit aliquod bonum /primo Ethicorum/ et minor est manifesta Communiter enim dicitur quod ipocrisis est quoddam magnum peccatum sicut quidam uersificator dicit "Quiuis/?/ ipocrisita facietenus est heremita mente tamen tacita latet [] habens clithonita", quare etc.

Item, rhetor non debet uti nisi ratione rhetorica sicut dialecticus solum dialectica per conuenientem similitudinem Sed ipocrisis non est aliqua ratiocinatio rhetorica ut manifestum est per inductionem, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Considerandum est hic quod cum uoces sint aliquantulum signa conceptuum anime iuxta illud Aristotelis in primo Perierminias "uoces sunt note earum passionum que sunt in anima" Non est [] quoniam diuersi modi proferendi seu exprimendi uocem exteriorem sunt signa diuersorum modorum conceptus interioris cuius manifestum signum est quod homo iratus dum est iratus aliter concipit quam dum est quietus sic multum aliter profert et exprimit uocem suam et similiter timens dum timet sicut aliter concipit quam non timens sic aliter uociferat quamuis eandem in specie formet uocem Similiter autem et in aliis huiusmodi et ulterius cum ex conceptionibus anime cognoscitiue oriantur affectiones seu affectiones appetitus sensitiui ut communiter dicitur /appetitus enim fit in actu a uirtute cognoscente bonum aut malum 3 De Anima et in De Motibus Animalium/ rationabile est quod alius et alius modus proferendi uocem exteriorem significat alium et alium modum affectionis seu desiderii interioris et cum unum proportionalium sit quodam modo signum alterius rationale est quod uox modeste et ordinate et le<n>te prolata significet modestiam et ordinationem et constantiam conceptus et affectus interioris Unde etiam Seneca dicit in 40 Epistula ad Lucilium quod philosophi "pronuntio sicut <et> uita debet esse compta" Ex hiis ad propositum Credo quod et Aristoteles per 'ipocrisim' hic intelligit modum pronuntiandi seu proferendi qui attestatur prudentie et modestie interiori uel etiam passioni et secundum hoc possumus dicere breuiter quod ad rhetorem pertinet uti ipocrisi aliquomodo Quod sic patet Rhetor debet uti illo modo proferendi per quem reddit se magis credibilem seu dignum quod ei credatur sed ipocrisis est huiusmodi, quare etc. Maior patet quia intentio ipsius oratoris seu rhetoris utentis est ut faciat auditorem credere que proponit ut manifestum est in illo libro et minor apparet quia sicut Aristoteles dicit in primo huius et in secundo modesto magis credimus Unde ille modus pronuntiandi per quem homo reputatur modestus et boni moris ualet ad hoc quod eius dictis fides adhibeatur et hoc frequenter possumus experire Uidemus enim quosdam homines proferre aliqua friuola et ualde superficialia et forte falsa qui tamen ita seriose discrete et morose ea proferunt et eis statim creditur et si unus alius diceret illa eadem non curaretur nec ei crederetur, quare etc. et notandum secundum doctrinam Aristotelis in littera quod istum modum proferendi qui dicitur ipocrisis aliqui habent quasi a natura ita quod ex sua natura indiuiduali inclinantur ad loquendum morose

discrete et pompose cum quoddam boatu et depressione uocis seu eleuatione ut decet et isti melius persuadent Alii uero accipiunt istum modum per consuetudinem et artem uel per imitationem aliorum quos audiunt si/sibi loqui/?/ et isti sunt minus efficaces ceteris paribus quia facilliter perpenditur quod ipsi aliter proferunt quam requirit sua naturalis complexio et ideo putatur quod isti sunt ficti et iactatores nec creditur eis Considerandum est etiam ulterius quod aliquando accipitur ipocrisis pro gestibus exterioribus et signis quibus homines nituntur se ostentare meliores quam sint Sicut uidemus aliquos ualde lente incedere non respiciendo ad dextram nunc ad sinistram sed sursum et deorsum frequenter Sed uniformiter humiliando se coram unoquoque et flectere genua frequenter coram uirginibus et percutere pectus et leuare manus tas ad celum et loqui summis et huiusmodi talia quibus multum uolunt putari boni et mansueti quam sint et sic non accipitur hic ipocrisis Potest etiam capi ipocrisis pro habitu inclinante ad talem ostentationem et sic non accipitur hic immo est uitium quoddam oppositum uirtuti que dicitur ueritas Per hanc ueritatem homo eligit et actus et gestus et sermones exteriores ostendere se talem qualis est interius uel non meliorem nec minus bonum quam sit et istud uitium multum audiui detestari a ratiocinantibus seu predicantibus Considerandum est insuper propter solutionem argumentorum quod licet poeta utatur ipocrisi tamen aliter quam orator Nam poeta solum utitur ea ad laudandum et uituperandum ut habetur ex Poetria Aristotelis Orator uero non solum utitur ea ad negotium exclamatiuum quod est ad laudationem uel uituperationem sed etiam ad aliqua negotia politica scilicet ad iudiciale uel deliberatiuum Uterque enim istorum uidelicet modus talis pronuntiandi reddit hominem fide dignum Primo hoc ad rationem potest dici quod non est inconueniens rhetorem et poetam uti ipocrisi <et> derisione ut iam dictum est Sed adhuc potest dubitari quomodo in negotio exclamatiuo derisione utuntur ipocrisi et forte dicendum quod maiori ipocrisi puta maiori boatu et exaltatione et magnificatione uocis utitur poeta quam orator Cuius ratio est quia instrumentum ipsius poete scilicet metaphora debilius est de se ad faciendum credere quam sit instrumentum rhetoris et ideo indiget magis fulciri modo loquendi et exprimendi mirabili et magnifico Unde uidemus prudentes predicatorum cum ipsi habent dicere aliqua parui ualoris et parum uerisimilia ipsi recuperant in boatu ornatu dilatando fimbrias et aristas et uidentur magna dicere cum nihil dicant interdum et hoc bene habetur in Poetria Aristotelis

Ad secundum argumentum patet ex dictis

Ad tertium dicendum quod rhetor principaliter bene debet uti ratiocinatione rhetorica et precipue enthymemate ut patuit in primo huius tamen potest uti quocumque modo pronuntiando per quem pretendit se esse bonum et ueracem ut ei magis credatur et est notandum quod secundum Tullium in sua Noua Rhetorica non solum rhetor debet uti competenti modo uociferandi sed etiam conuenientibus gestibus et motibus corporis et partium corporis scilicet capitis brachiorum sicut ipse pulchre docet ibidem sed gratia breuitatis relinquo

#JAND[3 2

et DetERMINetUR UIRTUS LOCUTIONIS Queratur hic utrum ad rhetorem pertinet uti metaphoris Arguitur quod non, quia quod pertinet ad poetam non pertinet ad rhetorem cum isti sint diuersi artifices Sed ad poetam pertinet uti metaphoris ut patet hic et in Poetria Aristotelis et in secundo Meterum ubi dicit quod metaphoris loqui est poeticum, quare etc.

Item, oratio rhetorica debet esse clara ut patet per Aristotelem in primo huius capituli Sed hoc non esset si esset metaphorica quia metaphorica semper extraneitatem aliquam dicit ut dicitur in littera, quare etc.

Item, rhetorica est assecutiua dialectice ut patet in primo sed dialecticus non utitur metaphora Immo est unum peccatum in dialecticis ut patet in primo Topicorum, quare etc.

Oppositum tamen uult Aristoteles in isto capitulo

Intellegendum quod ens naturale cum habet dispositionem suam naturalem melius potest in operationem suam propriam ut est manifestum per se <Nunc> autem delectatio est quedam naturalis dispositio hominis secundum doctrinam Aristotelis in septimo Ethicorum ubi dicit sic uidetur autem natura maxime appetere

delectabile fugere autem triste et ideo cum homo delectatur in aliquo melius potest in operationem suam propriam que est intellegere et ratiocinari et loquor de delectatione moderata non nimis uehementi seu intensa Talis autem delectatio nimis fortis precipue secundum tactum in Ueneriis magis impedit actus intellectus quam hominem iuuat ut habetur in septimo Ethicorum

Considerandum est etiam ulterius quod homo naturaliter in representationibus rerum ad inuicem delectantur ut manifestum est unicuique per experientiam Unde quamuis homo non multum delectetur in inspectare alicuius animalis utpote muris aut canis tamen multum delectatur in eius representatione ut si uideat murem aut canem optime pictum in pariete uel figuratum in ligno aut ere aut aliqua tali materia et hoc <est> quod quilibet experitur in se ipso Constat autem quod sermo metaphoricus est sermo representatiuus tunc enim est sermo metaphoricus quantum spectat ad propositum cum sermo significans aliquam rem ratione alicuius similitudinis accipitur pro illa re uel pro [] aliqua ut si uelim metaphoricè significare aliquem hominem esse prodigum possum dicere quod habet manus perforatas similiter autem et in aliis Ulterius est aduertendum quod interdum iudex quem orator habet persuadere est fatigatus et contristatus ex nimis diu audiuisse aliquos litigantes et tunc non potest bene intendere rationibus ipsius oratoris nec bene iudicaret de ipso et hoc est manifestum per experientiam Hiis premissis possumus dicere quod interdum licet oratori uti metaphoris quia illo sermone potest interdum uti orator per quem delectat iudicem et assistentes Hoc enim aliquando est expediens ipsi oratori ut manifestum est Sed hoc fit per sermonem metaphoricum decentem metaphora ut patet ex dictis Unde etiam Aristoteles dicit in littera in isto capitulo PROHEMIUM QUIDEM IGITUR quod homines magis attendunt propriis mirabilibus et delectationibus, quare etc. Ex hiis autem sequi uidetur quod oratorem debere interdum metaphoris uti contingit ex parte auditorum non ex natura rei scilicet questionis ciuilis de qua inquit et hoc etiam Aristoteles docet in isto capitulo PROHEMIUM QUIDEM IGITUR

Notandum autem est quod non solum propter delectationem auditoris habet uti rhetor metaphora sed aliquando propter euitationem obscenitatis seu inhonestatis ut si orator uellet aliquem coram iudice dicere filium meretricis melius esset dicere quod eius mater cotidianis nuptiis delectatur ut exemplificat Tullius in secundo sue Noue Rhetorice capitulo de translatione Similiter si orator uellet proponere iudici quod accusatus monstrauit alicui suum culum melius esset dicere quod ostendit ei circulum pudibundum aut aliquid huiusmodi simile et <in> istis casibus et simile tolerabile est oratorem uti metaphora Qualis autem debet esse metaphora qua utitur orator et que est maxime conueniens ei uidendum est in littera Aristotelis in illo capitulo QUONIAM AUTEM DetERMINATUM EST EX HIIS Ad primum argumentum potest dici quod aliter utitur rhetor metaphora et aliter poeta Nam poeta magis utitur metaphora ut proprio instrumento et ut in pluribus Rhetor uero non ut proprio nec principali instrumento sed quasi per accidens et quasi raro ut predictum est et iterum poeta fortassis potest uti metaphoris sumptis ex similitudinibus magis distantibus Rhetor uero metaphoris habentibus similitudines magis propinquas que cito et facilliter intellegentur huiusmodi enim magis delectant

Ad aliud potest dici quod oratio rhetorica in maiori sua parte debet esse clara sed in aliqua sui parte aliququaliter obscuritatem habere

Item, Non omnis metaphora habet obscuritatem sed illa que habet ortum ex similitudine remota siue distantia et tali non bene uteretur rhetor sed ea que sumitur ex similitudine propinqua que cito occurrit et apparet audientibus ut si accusator uellet aliquem occulte dicere inconstantem esse posset ipsum dicere esse sicut nauem nauigantem aut sicut gallum super campanile aut huiusmodi

Ad aliud dicendum quod licet rhetorica sit aliquo modo assecutiua dialectice tamen in aliquibus deficit ab ipsa ut uisum fuit in principio huius et quantum ad propositum spectat precipue Differt in hoc quod ipsa rhetorica negotiatur siue ratiocinatur circa materiam moralem ex qua possunt insurgere passiones in appetitu et //licet// ideo licet ei uti passionibus sermonibus loco et tempore Dialectica uero magis ratiocinatur de rebus speculabilibus ex quibus non insurgunt passiones in appetitu sensitio ideo etc Uel dicatur quod licet dialecticus principaliter et in pluribus non utatur metaphoris tamen potest eis uti

aliquando ad delectationem auditorum ut melius attendat sed non facit in quantum dialecticus sed in quantum poeta uel rhetoricus

#JAND[3 3

Consequenter potest queri utrum aliquem exprimentem mentis conceptum congrue contingat turpiter loqui

Arguitur quod non auctoritate Brisonis qui dicebat neminem turpiter loqui siquidem idem significat hoc per hoc dicere quasi diceret quod cum duo sermones significant idem unus illorum non potest esse turpis et alius pulcher, quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelis in littera ubi dicit sic "Non enim ut ait Briso loqui turpiter neminem hoc enim falsum est aliud enim alio magis proprium et assimilatum magis et conuenientius ad faciendum rem pre oculis" Putant nonnulli neminem posse turpiter loqui si per sermonem congruum conceptum mentis exprimit et propalat Quid? Itaque fortassis pulchritudines sermonis prorsus ignorant quod propter hoc nec ipsum laudare possunt nec contrarium uituperare Quod si uocabulorum et sententiarum ornationes uenustas agnoscerent ab hac puerili opinione protinus desistere cogentur Inquirant igitur ex Aristotelis dogmatibus perquisitis et ex clarissima gloriosi oratoris Tullii doctrina ex quibus et qualibus possit elocutio uenustari et aut eorum durities nequit correctionem recipere aut quam plurimos laudabiles delectabiles et honestos decores in sermonibus posse et debere uideri concedent Sed nunc eos ratione uincamus Si robustum corpus turpe et seruire esse contingit cur orationem congruam posse negabitur esse turpem? Amplius si orationem pulchram esse fatentur cur et turpem posse esse negabunt? Sed si pendo pulchritudinem ab orationibus prorsus adimant nullas omnino pulchras esse dicentes ueniat gradatio cum suis prioris et posterioris sociabus ueniat similitudo cum circumstantiis exercitus multitudine gloriosa et huiusmodi sui hostis faciem sanguine erubescens perfundant eumque sui temerarii in eas obloquii penitere compellant Adhuc si quilibet sane mentis suum corpus in quo brutis communicat cupit esse decorum cur uocem suam que conceptus intellectualis signum est proprium superfluum iudicat esse uenustam? Rursus queramus ab isto an hee uoces eque delectent et eque sint delectabiles et honeste hee sc "Tu Tite tute Tati tibi tanta tiranne tulisti et hee "que manet spes reliqua libertatis si illis et quod libet licet et quod licet audent et quod audent possunt et quod possunt faciunt et quod faciunt uobis molestum non est" et adhuc iste uoces quid differunt? "Cuius rationis ratio non est eius rationis ratio non est habere fidem" "Ei non multum potest obesse fortuna qui sibi firmius in uirtute quam in casu presidium collocauit At si quis equalitatem dignitatis et pulchritudinis istis uocibus attribuat aut omnes orationes pulchras esse affirmet turpem uero nec unam liceat ei non nisi cum crebra uocalium concursione et cum ridiculosa eiusdem sillabe aut dictionis repetitione frequenti omni prorsus elegantia compositione et schemate sublatis derisibiliter idiotare Nunc igitur quod intendi demonstrato quod obiectum fuit soluere restat Si itaque nos Brisonem errasse dicamus auctoribus Tullio Seneca Cassiodoro ceterisque philosophis qui sermonis pulchritudinem delectabiliter amplexi sunt consentientes in hoc nedum peccare credimus sed et sic opinantis fallaciam et sic opinantis errorem delemus Si uero Brisonem uolumus reuereri dicere possumus in materia speculabili sermonem eius quippiam ueritatis habere in hec enim precipue in mathematicis exornationum pluralitas non multum prodesse uidetur In humanis autem operibus tantum interest sic uel sic loqui ut de eadem re nedum uni et non alii credatur sed et unus et non alius ad bene agendum celeriter alliciat et turpitudinem mali et erroris faciat abhorrere Quod si cunctos quos sermonis decor allicit asseueres esse ignaros considera et te ipsum aliquando fuisse ignarum et ad instruendum ignaros philosophiam missam fuisse Presertimque nedum ignaros et humiles uti et duci uidemus sermonibus exornatis sed et uidemus sapientissimos et ad altissima solia sublimatos uiros in orationis elegantia compositione et dignitatibus plurimum gloriari Numquid enim et papa et cardinales et imperator et reges sibi inuicem scribentes magnam in exornatis epistule structura diligentiam iubent apponi? Si uero omnes istos superflue agere dicas satis est mihi te ad tante presumptionis excessum